
Р Е С П У Б Л И К А  Д А Г Е С Т А Н

КОМИТЕТ ПО ВЕТЕРИНАРИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ПРОВЕДЕНИЯ ВНУТРЕННЕЙ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ) 
КОМИТЕТА ПО ВЕТЕРИНАРИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов" (Собрание законодательства РФ", 28.10.2013, № 
43, ст. 5449), во исполнение протокола заседания Комиссии по координации 
работы по противодействию коррупции в Республике Дагестан от 07 декабря 2016 
года № 15/1-05/3, в целях выявления коррупциогенных факторов и их 
последующего устранения в нормативных правовых актах и проектов 
нормативных правовых актах, подготавливаемых Комитетом по ветеринарии 
Республики Дагестан, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок проведения внутренней антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых 
актов) Комитета по ветеринарии Республики Дагестан.

2. Разместить, настоящий приказ на официальном сайте Комитета по 
ветеринарии Республики Дагестан в информационно - телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Направить приказ на государственную регистрацию в Министерство 
юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством порядке.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя председателя Комитета М.Ш. Шапиева.

Председатель В.В. Курчаев

2017 г.

П Р И К А З

г. Махачкала



Утвержден
приказом Комитета по ветеринарии 

Республики Дагестан 
от «17» марта 2017 года 20-12/17

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ ВНУТРЕННЕЙ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ (ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ)
КОМИТЕТА ПО ВЕТЕРИНАРИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения внутренней 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов Комитета по ветеринарии Республики Дагестан 
(далее - Комитет) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их 
последующего устранения.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении нормативных 
правовых актов Комитета, проектов нормативных правовых актов Комитета, 
затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
устанавливающих правовой статус организаций или имеющих 
межведомственный характер, проекты законов, проекты указов Г лавы Республики 
Дагестан и проекты постановлений Правительства Республики Дагестан, 
разрабатываемые Комитетом по ветеринарии Республики Дагестан.

II. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных правовых актов Комитета

3. Проекты нормативных правовых актов Комитета (далее - проекты), за 
исключением проектов, содержащих сведения, составляющие государственную 
тайну, или сведения конфиденциального характера, подлежат независимой 
антикоррупционной экспертизе, которая проводится в соответствии с методикой 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 (далее - 
Методика).

4. В целях обеспечения возможности проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы проектов актов структурные подразделения, 
ответственные за подготовку проектов актов в течение рабочего дня, 
соответствующего дню направления указанных проектов на рассмотрение в 
Административно-контрольный отдел, обеспечивают размещение этих проектов 
на сайте regulation.gov.ru. (dagvetkom.ru)

5. При размещении проекта акта на сайте regulation.gov.ru (dagvetkom.ru) 
указывается адрес электронной почты dagvetcom@mail.ru, на который следует 
направлять экспертные заключения, подготовленные по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы.

mailto:dagvetcom@mail.ru


6. Срок размещения проектов актов на сайте regulation.gov.ru (dagvetkom.ru) 
для проведения независимой антикоррупционной экспертизы составляет не менее 
7 дней.

7. В отношении проектов актов, содержащих сведения, составляющие 
государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая 
антикоррупционная экспертиза не проводится.

8. Поступившие в Комитет заключения по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы направляются в структурное подразделение, 
ответственное за подготовку проекта акта, для рассмотрения и устранения 
коррупциогенных факторов.

9. Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению в 
Комитете в тридцатидневный срок со дня его получения.

10. По результатам рассмотрения гражданину или организации, 
проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется 
мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствуют 
предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов.

11. Положения проекта акта, содержащие коррупциогенные факторы, 
выявленные при проведении независимой антикоррупционной экспертизы, 
подлежат устранению структурным подразделением, ответственным за 
подготовку проекта акта.

12. После устранения замечаний и учета предложений, изложенных в 
заключениях антикоррупционной экспертизы и независимой антикоррупционной 
экспертизы, структурное подразделение, ответственное за подготовку проекта 
акта, повторно представляет проект акта на рассмотрение в Административно­
контрольный отдел с приложением поступивших заключений по результатам 
независимой антикоррупционной экспертизы.

13. Сведения о поступлении заключений по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы проекта акта и о результатах их рассмотрения 
учитываются и отражаются в справке к утвержденному акту, направляемому на 
государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Дагестан.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов

14. Антикоррупционная экспертиза проектов, указанных в пункте 2 
настоящего Порядка, проводится Административно-контрольным отделом 
Комитета.

15. Проект нормативного правового акта, завизированный руководителями 
всех заинтересованных структурных подразделений, направляется разработчиком 
в Административно-контрольный отдел с приложением всех документов, в 
соответствии с которыми или во исполнение которых он подготовлен, и со 
справкой, содержащей краткое изложение сути нормативного правового акта и 
обоснование его необходимости, и размещается на сайте regulation.gov.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".



Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов без 
приложения указанных документов и не размещенных на сайте regulation.gov.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не проводится, а 
проекты возвращаются исполнителю.

16. Поступившие в Административно - контрольный отдел нормативные 
правовые акты и проекты нормативных правовых актов для проведения 
антикоррупционной экспертизы регистрируются в специальном журнале.

17. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта 
проводится в течение 7 рабочих дней со дня их поступления в Административно­
контрольный отдел.

18. При выявлении в проекте коррупциогенных факторов Административно­
контрольный отдел в заключении по результатам проведения антикоррупционной 
экспертизы отражает все выявленные коррупциогенные факторы с указанием 
структурных единиц проекта (разделов, пунктов, подпунктов, абзацев), в которых 
они содержатся. При этом в заключении указываются предложения по 
устранению выявленных коррупциогенных факторов.

19. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы 
Административно - контрольного отдела подлежит обязательному рассмотрению 
в структурном подразделении Комитета, ответственном за подготовку проекта.

20. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении 
антикоррупционной экспертизы проекта, устраняются структурным 
подразделением Комитета, ответственным за его подготовку, при доработке 
проекта.

21. Доработанный проект направляется повторно на рассмотрение в 
Административно - контрольный отдел Комитета для проведения повторной 
антикоррупционной экспертизы.

22. После подписания нормативного правового акта в Комитете либо его 
регистрации в Министерстве юстиции Республики Дагестан (в случае 
необходимости его регистрации) структурное подразделение Комитета, 
ответственное за его подготовку, в трехдневный срок направляет копию 
документа (в отсканированном формате и текстовом варианте (MS WORD) по 
локально-вычислительной сети Комитета Шамхалову Ш.Р. для дальнейшего 
размещения на официальном сайте Комитета в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagvetkom.ru).

IV. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов

23. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, указанных 
в пункте 2 настоящего Порядка, проводится при мониторинге их применения 
(далее - нормативный правовой акт Комитета, мониторинг).

24. Мониторинг нормативных правовых актов проводится Административно 
- контрольным отделом Комитета после их подписания (утверждения) 
председателем Комитета по ветеринарии Республики Дагестан или лицом, 
исполняющим его обязанности ежемесячно в срок до 5 числа, следующего за

http://www.dagvetkom.ru


отчетным периодом для выявления в них коррупциогенных факторов в 
соответствии с Методикой.

25. Задачами мониторинга являются:
а) своевременное выявление в нормативных правовых актах Комитета 

коррупциогенных факторов;
б) устранение выявленных коррупциогенных факторов.
26. При мониторинге осуществляется:
а) сбор информации о практике применения нормативных правовых актов 

Комитета;
б) анализ и оценка получаемой информации о практике применения 

нормативных правовых актов Комитета.
27. В соответствии с методикой осуществления мониторинга

правоприменения в Российской Федерации, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 августа 2011 г. № 694 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2011, № 35, ст. 5081), при
осуществлении мониторинга правоприменения используется:

а) практика судов общей юрисдикции и арбитражных судов;
б) практика деятельности органов исполнительной власти Республики 

Дагестан, и иных органов;
в) информация, поступившая из общественных, научных, правозащитных и 

иных организаций;
г) информация, почерпнутая из средств массовой информации;
д) информация, поступившая от граждан;
е) информация, поступившая из иных источников.
28. В случае, если структурное подразделение Комитета, осуществляющее 

мониторинг в рамках своей компетенции, выявляет наличие в нормативном 
правовом акте Комитета коррупциогеннош фактора, данное структурное 
подразделение Комитета в течение 5 рабочих дней готовит предложения по 
устранению выявленного коррупциогенного фактора и направляет в 
установленном порядке проект нормативного правового акта Комитета об 
изменении (признании утратившим силу) или отмене нормативного правового 
акта Комитета, по результатам антикоррупционной экспертизы которого были 
выявлены коррупциогенные факторы, в Административно - контрольный отдел 
для проведения антикоррупционной экспертизы в соответствии с главой III 
настоящего Порядка.



Приложение № 1 
к Порядку проведения 

антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов 

(проектов нормативных правовых актов) 
Комитета по ветеринарии 

Республики Дагестан

Наименование структурного подразделения 
Комитета по ветеринарии Республики Дагестан

Заключение
Административно-контрольного отдела 

по результатам антикоррупционной экспертизы

(наименование проекта нормативного правового акта, подготовленного структурным подразделением Комитета)

Руководствуясь частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и пунктом 2 Правил 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 
г. N 96, Административно-контрольный отдел Комитета провел антикоррупционную экспертизу

(наименование проекта нормативного правового акта)

Вариант 1:
В представленном проекте коррупциогенные факторы не выявлены. 

Вариант 2:
В представленном проекте выявлены коррупциогенные факторы <*>.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

(наименование должности) (подпись) (инициалы, фамилия)

<*> Отражаются все положения проекта нормативного правового акта, в котором выявлены 
коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, 
подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 10, cm. 1084; 2012, № 52, cm. 7507; 2013, № 13, cm. 
1575).



Приложение № 2 
к Порядку проведения 

антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов 

(проектов нормативных правовых актов) 
Комитета по ветеринарии 

Республики Дагестан

Журнал
учёта проектов нормативных правовых актов, поступивших на 

антикоррупционную экспертизу

№
п/п

Наименование 
проекта 

нормативного 
правового акта

Структурное 
подразделение 
и исполнитель 

по проекту 
норм ативного 
правового акта

Дата
поступления в 

адм инистративн 
о-контрольны й 

отдел

Д ата подготовки 
заклю чения адм инист 
ративно-контрольны м  

отделом

Ф .И.О., Д О Л Ж Н О С Т Ь /

специалиста,
проводивш его

антикоррупционную
экспертизу

Примечание


